**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 26. Recapitulatio brevis & epilogus eorum quæ dicta sunt, pro die
Natalis Domini Transeamu usque Bethleem, & videamus verbum quod
factum est, quod fecit Dominus, ostendis nobis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

Fides & charitas paulatim languescunt;

¶ 2. Non plures salvando licet venientia initio, si consideremus conditionem hominum, quia tunc pauci erant homines ad suscipiendam eis doctrinam, & pauci qui eis gratia & praefecta fruerentur, aut quibus Evangelium vel ab ipso, vel ab discipulis posset praedicari. Deinde paulatim fides & charitas languescerent, quia hac est hominum conditio. Nam videmus in Ecclesia primitiva, homines paulatim a servore declinasse. Videmus & initio mundi Dei cognitione & morum hominum statim capiti languere, & deficere. Videamus & in religiosis, quomodo paulatim deficiant a primo servore. Sic ergo brevitatem, & in paucis hominibus servor fidei duraret, & genera humano propagato, fides illius mysterii obcurata jam foret.

bus Conveniensissimo itaque tempore Christus venit: Venit enim velut in medio saeculorum, tanquam communis Salvator, juxta illud: *Opus tuum in medio annorum vivifica illud.* In media annorum captivitatis, & peregrinationis nostra, nouum fecit Dominus salutare humani: quod non est intelligendum praesit (nam sic & tunc diem judicij, saltem Angelij) sed moraliter admiratione. Et propriè loquendo, in scripturam illud dicitur in medio quod est inter extrema, licet non sint aequalia. Non ergo planè in initio venit, nec omnino in fine, sed lat in medio, ut pluribus modis omnes aduentur. Primum aliqui salvati sunt, per fidem venturi, 2. Alii per fidem preteriti. Pro quo etiam nota, quod triplex est perfectio, juxta D. Thom. *perfectio naturae, gratia, gloria.* Perfectio naturae fuit in principio saeculorum. Perfectio gloria erit in fine. Perfectio gratiae media est inter utramque. Ideo Christus per quem gratia facta est, circa medium saeculorum venit: ut communia Salvator. Nec decet differiri finem omnino saeculi, quia jam mores omnino corrupti forent, fides amissa, & animi desperacione fracti. Quod facile credet, qui corruptionem morum in lege naturæ & scripturam ad fines suos devenerunt, confidere. Tempus tamen novi regnamenti aliquando dicunt filios saeculorum. *Nisi sumus in quis finis saeculorum devenerunt, nisi novissima diebus erit preparata ratus mons domus Domini: Fidelis novissima hora est.* Quia omnia dicuntur, quia hoc tempore data est lex ultima, & completa Propheetia, & quod ultima etas mundi. Habet enim mundus sex etates juxta S. Augustin. Prima etas ab Adam usque ad diluvium, 2. A diluvio usque ad Abram, 3. Ab Abraham usque ad David, 4. A David usque ad captivitatem Babyloniam, 5. Ab illa captivitate usque ad Christum, 6. A Christo usque ad finem mundi.

1. Ioan. 2. Dicitur Et hoc tempus, *Novissima hora, comparatione ad eternitatem, ad quam mille anni sunt*

tanquam dies hesterna quæ præteriit. Quidam S. Hugo, conjurans demonem, inquit Hugo, cum interrogabat in persona obsecra, quando cedisset de Cœlo? Respondit Hera. Curiles. Mentre, inquit, Pater mensaci. At adam. *Cur me argua mendaciam?* Si seires sternitatem, totum tempus à constitutione mundi unam horam reputares:

Porro, oportuissimo Tempore Christum ve- **Christus** nisse docet D. Bern. his verbis: *Sapienter dispositus oportuit sapientia, ut illum magis efficeretur, tunc primò nūissime afferret auxilium: nam lux divina nūita parva tempore erat, abundante iniuriate, & frigore charitas tamen venit, non apparebat angelus, non loquebatur Propheta, resibant animi voluntas desideratio vestri, præmissa hominum oblationes.* At ego, aet filius, tunc dixi, ecce venio. *Si sic, dum medium silentium teneant omnia, omnipotens sermo tuus Domine, & regalibus sedibus venit, &c.*

LECTIO XXVI.

Re. apud laitio septem vocum,

Orto tandem Christo, & carne nostra vestito, Turtur Ecclesie gementi & suspiranti possumus dī ad singulare illud Isaia in Cantico, *Chisti adventum habet voces tamen plenum concerente: Exulta & lauda habens solamen Sion, quia magna in media tui sanctus Israel accipit.* Quasi dicat: *jam completa sum desideria tua, jam iusti, 12. Dei promissa cernere portas, & vobisque tuis frui, & dicere: Ego autem in domino gaudebo, exultabo. Abac. 3. in Iesu Salutarem. Portas jam & illud occinere: I. 1. Benedicte qui veuit in nomine domini, Deus dominus & ilux nos.* Transi in Bethlehem & vide verbum quod factum est, quod fecit dominus, & ostendit ibi convertit planum in gaudium tibi, & confidit faciem tuum, iudicium tristitia, dum induit faciem mortalitatis tue, ut te circumvestiret indumento salutis, velle latitudine & immortalitatis tuae podere.

Primo itaque sile gemini, o Turtur, nam desiderium illud tuum impletum est, quo primum te in puto proclamante audiimus. O Sapientia qui ex ore Al- ma vocis tuis impediisti, & finis uique ad finem attingens fortiter, & auerterque disponens omnia, veni ad docendum nos viam prudentia. Transi in Bethlehem, & ibi agnoscere Sapientiam Patris, quæ ex mente & corde eius processisti; ibi ostendit quale sit cor, & quam benigna erga te voluntas ejus. Ibi inspicie quomodo inchoat Sapientia mysterium illud magnum

redemptionis & salutis nostrae. Nec desinet, donec ad finem illud perducatur attingens fortiter, disponentis suaviter, admirabili confilio suo, sed amabiliter, fortiter pro se, suaviter pro te: ibi quoque doceat viam prudentiae, sed non illius quae cit de terra, quam exquirerunt filii Anar negotiatorum terrae; at illius quae est de celo, quani didicis in fine Pauperum. & hæc quidem prudentia via quam docere venit, illuc reducit hominem, unde facit imaginem. Denique, ibi docet contemptum facili, odium peccati, paup. ratus & humilitatem viam amorem Dei, ipseque alterius seculi: quæ omnes sunt prudentia via, quibus ad aternitatem beatam pertingitur, & ad divinam fruitionem. Unde ibidem inclamante audire potes: Non declinetis ad dextram neq; ad sinistram, nec eis via ambulet in ea. Hoc fentum, hoc panniculi, hoc pœnité, hoc lacryma, & vagitus ejus omnibus inclamat. Qui ergo habet aures sue tendi, audiat. Qui habet pedes, in Bethleem celeri gressu transeat. Qui habet oculos, aperiat, & videat verbum quod factum est, quod fecit Dominus. Qui habet corpora, aperiat ut adamatum & sapientiam paterni cordis. Qui habet similitudinem & brachia, excipiat, & amplectetur parvulum cum letitia. Qui lingua habet, ut ejus laudes canat. Qui habet animam, illi totam cum omnibus ius potest & facultatibus conferat.

2. Voca
rejumperio
Tranfergo in Bethleem, & ibidem agnosce quomodo is quem tot votis exoptabas, & advocabas, jam in praecipo faciens, vel in ulnis matris recumbens, propositus sibi in signum populorum. Nam & Pastores ad adorandum eum per Angelos missi dicuntur. Et hoc velut legamus, invenimus infantem *Luc. 2.* panna involutum & pœnum in praepatio. Quia vero signum? Utique in signum divinitatis & inæstimabilis in nos amoris, in signum & exemplar nostræ imitationis in signum paupertatis, obediencia, & humilitatis ab omnibus primis intuitu bene, contemplandam, perfectè imitantandam. En & Reges & populi ad hoc figuram accurrent, & Reges continuuntur summi, acrautimum iustitiam divino-humanæ nativitatis mysteriorum facio silentio admirantes, honorantes, adorantes: extulentes cum gaudio, quod iam tandem advenierit, qui tandem expectatus, & toti desiderij & votis vocatus, nimium tardasse videbatur. Adora ergo cum illis sacro silentio parvulum illum qui in signum omnibus est positus. Pone illum ut signaculum super cor tuum, & super brachium tuum, ut tempore memineris amoris tibi per eum exhibiti. Pone illum ut signum ad quod omnia tua delideris, omnes tuos affectus perfectè diligendo dirigas, in quo ut amoris centro queicas.

Miche. 5. Quartu siste gemitum, o Turtur, quia quartum principium Iuda. Ex te omnes exire. Dax quicquid potatum meum! Israhel Tranfui ergo in Bethleem, ut ducentum tuum agnoscerem, simulque ibi inture quomodo dignus sit in rubro, divinitatis in humanitate, Christus in Virgine. Signis non ledit virorum rubi, nec ledit ignis divinitatis fragilitatem nostræ humanitatis, nec Christus nascentis virginitatem Matris. Agnoce quoque quomodo venerit ut educatur in brachio extenso: nam brachio extendit infans ad cedimendum, sed colligantur fasciolas, ut tua diffolvant vincula: atque ita per eum curam parvitatem extendit, sed ad universum nihilominus orbem pertinguit, & jam efficaciter redemptio nostram induit. Jamincipit verum effulsum: Cor nouum in manibus ejus, ibi ab condita est fortitudo ejus. Ante faciem ejus ibit mors, & diabolus ante pedes ejus.

Abac. 3. Tertiu siste gemitum, o Turtur, quia tertium desiderium tuum adimpletum est, quo inclamante audiuius: O Radix Iesse, qui fu in signum

populorum, super quam continebunt Reges os suum, quem gentes deprecabuntur. Veni ad liberandum nos, iam nolit ardore Transi in Bethleem, & ibi apparetur eorumte Radix Iesse, Christus scilicet de progenie & domo David, de Virgine Maria à Iesse & Davide per regiam stirpem, originem ducente. Ideo enim in Bethleem ortus est, quoniam est civitas David, ejus regia stirpe nobilitata, sed magis nativitate & jus qui extradix Iesse & Davidis illustrata.

O sola magiarum Virtus

Major Bethleem, cui consig.

Duxem salutis existens

Incorporatum gigante.

Tranfergo in Bethleem, & ibidem agnosce quomodo is quem tot votis exoptabas, & advocabas, jam in praecipo faciens, vel in ulnis matris recumbens, propositus sibi in signum populorum. Nam & Pastores ad adorandum eum per Angelos missi dicuntur. Et hoc velut legamus, invenimus infantem *Luc. 2.*

panna involutum & pœnum in praepatio. Quia vero signum? Utique in signum divinitatis & inæstimabilis in nos amoris, in signum & exemplar nostræ imitationis in signum paupertatis, obediencia, & humilitatis ab omnibus primis intuitu bene, contemplandam, perfectè imitantandam. En & Reges & populi ad hoc figuram accurrent, & Reges continuuntur summi, acrautimum iustitiam divino-humanæ nativitatis mysteriorum facio silentio admirantes, honorantes, adorantes: extulentes cum gaudio, quod jam tandem advenierit, qui tandem expectatus, & toti desiderij & votis vocatus, nimium tardasse videbatur. Adora ergo cum illis sacro silentio parvulum illum qui in signum omnibus est positus. Pone illum ut signaculum super cor tuum, & super brachium tuum, ut tempore memineris amoris tibi per eum exhibiti. Pone illum ut signum ad quod omnia tua delideris, omnes tuos affectus perfectè diligendo dirigas, in quo ut amoris centro queicas.

4. Vox
Turturis
desiderium tuum adimpletum est, quo inclamante audiuius: O Clavis David, & scepterum domini Istru: qui aperis, & nemo claudit, claudis & nemo aperis. Veni & eus vincituro de domo carceris, sedentium in tenebris & umbra mortis. Tranfui in Bethleem, & vide verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis. En adest qui gerit clavem David, & scepterum domus Israhel, nam hic est deo Propheta. Per vincula natu: est nobis, & si *1/ai. 9.* lius datus es nobis, & factus est principatus super humerum ejus, & vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus Fortis, Faterfuturi, Justus, Princeps pacis. Fadus utique est principatus super humerum ejus, quia jam ab ortu & infante in humeris suis crucem gestare coepit: jam in spiritu in illa fe infans offerit Panu sacrificio matutino, vespere, hoc est in fine vite sua coniungmando. Nec queaset ardore desiderij, donec figurat crucis vexillum, victoria sua & principatus lignum, regnisti sceptrum,

54
 in monte filiae Sion, acin condibus ac frontibus suorum subditorum. Jam advenit cum clavis mystica, qua nobis aperiat intellectum, & nos introducat ad notitiam mysteriorum a faciliis absconditorum, quā etiam nobis aperiat fontem gratiae antea signatam & observatum, ut de aqua vita abundanter bibamus. Jam enim inchoatur illud: *Haurietis aquas in gaudio de sensibus Salvatoris.* Jam Cisterna patet in Betheleem; ad quam olim suspirabat David. Ibi fons salutis, ibi aqua Siloe fluit cum silentio, his qui appropinquare voluerint, & os aperte ad fugendum de rivulis aquarum viventium, in consideratione iuncta affectu pio, tot mysteriorum hic adimpleretur. Jam etiam clavis sua aperire venit Puer natus carcere, ut educat vincentum de umbra mortis, hominem felicem. jam quatuor milibus annorum in vinculis clamantem. Venit utique ejus vincula disfolyere, & id eo ad nostrum ipse carcerem descendit, ad nostrae carnis ergastulum personariter venit.

I. Ps. 11.
 Quinto, sicut geminum, O Turtur, quia adimplesum est quantum tuum desiderium, quo inclamante te audivimus. O Oriens Splendor lumen eternum. Et *Turris nūc* tem te audivimus. *O Orientis Splendor lumen eternum.* Et *lumen eternum sedentes in tenebris.* Et *Sol iustitiae, venit et illustrans sedentes in tenebris.* Et *umbra mortis.* Transi in Betheleem, & vide Verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis. En adest ibi cuius *Oriens est nomen eius;* is qui Splendor est Pater ab eterno, & in tempore Splendor Matis, ex intero Maret, ut Lux & Splendor egrediens sine lerone, sine corruptione: *lumen statu radiis Virgo precepit Filium, pari forma Neque sidus radio, neq; Virgo Filius sic corrupta.* Transi, inquam, in Betheleem; ibi adest is qui visitavit nos Orientis ex alto per viscera misericordie, ut illuminet eos qui in tenebris & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Nam & lux de celo corporalis in ejus Nativitate resulxit, Symbolumque fuit lucis spiritualis, que advenit. & Populus qui amputata in tenebris, cedit lucem magnam, habitantibus in regione umbra mortis, lux oritur ei. Existimatur enim terra sepe aperire, & radium prænuntiam ad inferos usq; præmissum, ut illuminaret dormientes in Domino. Transi in Betheleem, & agnoscere novum Solem resurgentem, qui radios sursum ac deorsum, dextrorum quoq; & sinistrorum ex nunc jacit. Sursum quidam radios latificat Angelos, deorsum latificat animas in penitentialibus terrarum, in limbo & purgatorio in tenebris delitescentes. Dextrorum latificat eos qui hic iusti ipsum exspectabant. Sinistrorum eos qui in Peccatis herebant. Accede & illuminabis, & facies tua non confundetur.

II. Ps. 9.
 Sexto, sicut geminum o Turtur, quia sextum tum um desiderium est adimplesum, quo inclamante te audivimus: O Rex gentium, & desideratus earum. Et *Turris lapis angularis,* qui faci utraque unum: *Veni et salva hominem quem de limo formasti.* Transi in Betheleem, & vide Verbum quod factum est: quod fecit Dominus, & ostendit nobis. En ibi Rex gentium in scena: en palatium est stabulum, thronus est piceum, comitatus est nobilis bos & aries, regalis purpura & diadema corona est mortalitatis nostra. Omnes gentes qualcumque fecisti, venient & adorabunt coram te Domine, & glorificabunt nomine tuum, adorabunt coronam & sceptrum tuum & jam adimpleretur desiderium carum, desideriumque collum æternorum. Transi in Betheleem, ibi demissus est, & ab *affesso sua manu* lapis de monte, lapis angularis totius ædificij spiritualis. En currit uterque populus. Judeus & Gentilis, Pastores ex Iudeis, Reges ex Gentibus tamquam murus duplex, in hoc angulari lapide conjungendus in una Ecclesia, unam civitatem, unum regnum, unum ædificium æternum, quod per fidem ipsi, charitatem & clementem et agglutinandum. Adest igitur Rex vester, propterea, o gentes! Adest lapis angularis, accedit, o lapides vivi, ut coædificemini. Adest qui salvat hominem, quem de limo formavit, afflimento ad eipsum limum, conjungendo lumen æternitatis sue limo mortalitatis nostrarum. Acede ergo homo de humo, & agnoscere quod limus sis, & non de Nat. *Bern. 18.*
 Et superbas, agnoscere etiam quod Deus iunctus sis, & non sis ingratus.
III. Ps. 10.
 Postremo, sicut geminum, o Turtur, quia postremum tuum desiderium est adimplesum, quo inclamante te audivimus: O Emmanuel! Rex & legislator, ex filio natio gentium, & Salvator earum; Veni ad salvandum nos Domine Deus noster. Transi in Betheleem, & vide Verbum quod factum est, quod fecit Dominus, & ostendit nobis. Ecce ibi adest Emmanuel, Noster Deus, & Nobiscum Deus. Ecce ibi Verbum caro factum est, & ostensus in scena & praefepio, & vidimus gloriam eius gloriam quasi Unigeniti a Patre, descendantibus Angelis, annunciantibus coelos. Ecce tabernaculum Domini cum hominibus, & ipsi populus eius erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Jam dicere tibi licet: Ecce Deus natus Salvator mens, fiduciositer agam, & non timere. Exultare & lauda, O habitat Sion, O Ecclesia sancta, quia Magnus in medio tui sanctus Israel, Magnus ut Emmanuel, Magnus ut Rex, Magnus ut Salvator, Magnus ut Sanctus & Sanctificator, & quidem Magnus Iraeli, hoc est, populo videnti Deum, & agnoscenti cum Adorantibulum tuum, O Sion, ut recipias Emmanuelum tuum. Præparare cordis tabulas, in quibus Legifer legem scribat a moris. Occurre Salvatori tuo, & clama: *Benedictus qui venit in nomine Domini. Occurre Deo tuo. Regi & Sanctificatori, & dic: Deus natus es tu, & exaltabo te. Confitebor ibi, quia factus es mihi in salutem.* *Psal. 127.*